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PREGUNTA DISPARADORA 

 
 

RESUMEN 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PALABRAS CLAVES 

 
 

 
 
  

¿ Por que se deben  mantener registros de existencias? 

Lo más importante en las organizaciones de consumo son las 

existencias de las mercancías o artículos se venden día a día. 

Para operar adecuadamente el Negocio, se debe poner atención 

en las existencias y conocer su valor. Pero el valor de estas 

cambia todos los días, y no es posible controlarlo a menos que la 

organización lleve ciertos registros. En este Tema se desarollara 

como se lleva el registro de existencias en una organizacion. 

Kardex 
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INTRODUCCIÓN 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Una de las situaciones que más frecuentemente ocurren en una 

organización para mantener y elevar su competitividad, ante la 

constante demanda en los márgenes de calidad, son las pérdidas 

de dinero en los distintos departamentos con los que se cuenta y 

que evitan sustentar y mantener un óptimo nivel. Debido a lo anterior 

muchas empresas han tenido que cerrar operaciones gracias a la 

falta de herramientas que le permiten tomar decisiones oportunas. 

Para evitar esto se utiliza el registro como herramienta de control. 

un sistema de registros de mercancías en el conjunto de 

procedimientos que permiten identificar la existencia y cantidad de 

mercancía, que junto con otras cuentas produce información 

cuantitativa, expresada en unidades monetarias. 
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Contenido 

• Resumen de ingresos 
 

Para comprender que son las existencias o inventarios se puede decir que son todos los 

tipos de materiales que se utilizan en la organización y son depositados en sus almacenes 

a la espera de ser utilizados, vendidos o consumidos, habilitando a los colaboradores 

desarrollar su trabajo  

 

Si conversamos sobre los inventarios podemos comprenderlos como una acumulación de 

materiales, presentándose en prácticamente cualquier organización. Estos acumulados 

pueden o no darse debido al fujo de materiales que normalmente se dan en una organización 

y que debe de existir para que la empresa sobreviva. 

 

Estos flujos de materiales mencionados anteriormente no es mas que un reflejo de la realidad 

en la que esta inmersa la entidad cuya 

situación financiera pretende presentar. La 

herramienta que utiliza para lograrlo es la 

contabilidad mediante la cual genera 

registros mediante los cuales se pueden 

tomar decisiones que anticipen la mayoría 

de las veces a la complejidad existente en 

el mundo de negocios actual. 

 

 

 

 

• Los flujos de datos  
• Registro de ventas 
• Lista de precios 
• Tarjeta de productos 
• Reporte de productos bajo mínimo 

REGISTRO: ACCIÓN DE 
CONTABILIZAR UNA OPERACIÓN EN 
UN LIBRO DE CONTABILIDAD O, 
COMO YA SE DESCRIBIÓ, EN EL 
PROGRAMA QUE SE TENGA 
INSTALADO EN LA COMPUTADORA 
PARA TAL EFECTO. 
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De acuerdo con guerreo y galindo el registro contable se comprende como: 

 

“Acción de contabilizar una operación en un libro de contabilidad o, como ya se describió, 

en el programa que se tenga instalado en la computadora para tal efecto” 
 

Como ayuda para registrar y controlar los flujos de inventarios se utilizan tarjetas llamadas 

Kardex: que son tarjetas que permiten controlar las cantidades y costos de las entradas y 

salidas de un articulo determinado. 

Para profundizar en los sistemas de registro, deben leer del libro contabilidad para 

administradores, el capitulo 6 del libro. 

 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
 
 
Los registros se utilizan como una herramienta para controlar las existencias de un 

aorganizacion con el fin de optimizar el proceso de toma de decisiones. 

 

El control de inventario se realiza con la finalidad de desarrollar pronósticos de ventas o 

presupuesto, para así determinar los costos de inventarios, compras u obtención, recepción, 

almacenaje, producción, embarque y contabilidad. 

 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS 
 

Guerrero Reyes, J. C. y Galindo Alvardo, J. F. (2015). Contabilidad para administradores. 
Grupo Editorial Patria. https://elibro.net/es/ereader/ulatinacr/39381 
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BANCO DE PREGUNTAS 
 
Nota: Coloque las respuestas correctas en las primeras líneas. Por ejemplo, si la pregunta 
solo tiene una respuesta correcta esta debe estar en la línea A, si tiene más respuestas 
correctas estas van en la opción B, C. 
 

1 Cual de los siguientes enunciados es correcto, con respecto a 
la valoración y cálculo de inventarios: 

@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 3 página:167 
*A Toda operación o transacción reflejada en dinero deberá ser 

contabilizada, es decir, anotada en los libros que la entidad tiene 
obligación de llevar tales como: el libro diario, libro mayor, libro de 
inventarios y balan- ces, libro de actas, registro de inversiones, 
etcétera. 

B Toda operación o transacción reflejada en dinero no necesariamente 
deberá ser contabilizada, 

C Para el desarrollo de un inventario, la empresa necesita de un 
almacén con suficiente espacio y un manejo adecuado de 
proveedores 

D Ninguna de las anteriores. 
E Todas las anteriores, excepto la D. 

 
2 Cuál de los siguientes enunciados es correcto, con respecto a 

la valoración y cálculo de inventarios: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 2 página:70 
*A La valoración es parte esencial de la empresa, ya que todo lo que en 

ella se registra y forma parte de su patrimonio debe estar valorado. 
B La valoración es parte esencial de la empresa, aunque no es su 

propiedad, ya que todo lo que en ella se registra y forma parte de su 
patrimonio debe estar valorado. 

C La valoración es una parte sobrevalorada de la empresa. 
D Ninguna de las anteriores. 
E Todas las anteriores, excepto la D. 

 
3 Sistema de valoración de inventarios FIFO: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 2 página:74 
*A El sistema sigue el sistema de valoración en el que cada producto 

tiene su propio valor, de forma que los más antiguos (los que más 
tiempo llevan en el almacén) son los que salen antes. 

B Propio valor y es diferenciado, aunque en este caso son los 
productos más nuevos (los que menos tiempo llevan en el almacén) 
los que salen antes, 
 

C de valoración de inventarios se lleva a cabo a través de una fórmula 
para indicar un precio para todas las existencias del mismo tipo en el 
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almacén. Cada vez que se produce una entrega, se vuelve a 
calcular el precio medio ponderado. Las salidas se realizan por el 
precio al que están valoradas en el almacén. 

D Todas las anteriores 
E Ninguna de las anteriores  

 
4 Sistema de valoración de inventarios liFO: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 2 página:74 
A El sistema sigue el sistema de valoración en el que cada producto 

tiene su propio valor, de forma que los más antiguos (los que más 
tiempo llevan en el almacén) son los que salen antes. 

*B Propio valor y es diferenciado, aunque en este caso son los 
productos más nuevos (los que menos tiempo llevan en el almacén) 
los que salen antes, 

C de valoración de inventarios se lleva a cabo a través de una fórmula 
para indicar un precio para todas las existencias del mismo tipo en el 
almacén. Cada vez que se produce una entrega, se vuelve a 
calcular el precio medio ponderado. Las salidas se realizan por el 
precio al que están valoradas en el almacén. 

D Ninguna de las anteriores 
E Todas las anteriores excepto D 

 
5 Sistema de valoración de inventarios PMP: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 2 página:74 
A El sistema sigue el sistema de valoración en el que cada producto 

tiene su propio valor, de forma que los más antiguos (los que más 
tiempo llevan en el almacén) son los que salen antes. 

B Propio valor y es diferenciado, aunque en este caso son los 
productos más nuevos (los que menos tiempo llevan en el almacén) 
los que salen antes, 

C Ninguna de las anteriores 
*D de valoración de inventarios se lleva a cabo a través de una fórmula 

para indicar un precio para todas las existencias del mismo tipo en el 
almacén. Cada vez que se produce una entrega, se vuelve a 
calcular el precio medio ponderado. Las salidas se realizan por el 
precio al que están valoradas en el almacén. 

E Todas las anteriores excepto c 
 

6 ¿Cuál enunciado se ajusta mejor al sistema PEPS? 
@ La respuesta se localiza en el módulo 4, lectura 3, página 220 
A Mediante este sistema, se tienen que realizar recuentos físicos de 

las mercancías existentes en el almacén, ya que no se lleva una 
cuenta específica cuyo saldo indique la cantidad monetaria del 
inventario. 

B Mediante este sistema el inventario final se puede determinar en 
cualquier momento, por lo que no es necesario realizar un recuento 
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físico de las mercancías existentes en los almacenes y sobre todo 
cerrar la empresa para efectuarlo 

*C La entidad debe llevar un registro del costo de cada unidad 
comprada del inventario. El costo de la unidad utilizado para calcular 
el inventario final puede ser diferente de los costos unitarios 
utilizados para calcular el costo de las mercancías vendidas. 

D método es muy útil, sobre todo cuando los precios de los productos 
aumentan de manera constante, cosa que es muy común en los 
países con predisposiciones inflacionarias. 

E Ninguna de las anteriores. 
 

7 La devengación contable consiste en: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 3 página:168 
*A Los efectos derivados de las transacciones que lleva a cabo una 

entidad económica con otras entidades, de las transformaciones 
internas y de otros eventos, que la han afectado económica- mente, 
deben reconocerse contablemente en su totalidad, en el momento en 
el que ocurren, independientemente de la fecha en que se 
consideren realizados para fines contables. 
 

B Es la acción de contabilizar una operación en un libro de contabilidad 
o, como ya se describió, en el programa que se tenga instalado en la 
computadora para tal efecto. 

C consiste en cubrir un impuesto sobre otro impuesto de la misma 
naturaleza. 
 

D Todas las anteriores Excepto la opción E 
E Ninguna de las anteriores. 

 
8 El registro contable consiste en: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 3 página:170 
A Los efectos derivados de las transacciones que lleva a cabo una 

entidad económica con otras entidades, de las transformaciones 
internas y de otros eventos, que la han afectado económica- mente, 
deben reconocerse contablemente en su totalidad, en el momento en 
el que ocurren, independientemente de la fecha en que se 
consideren realizados para fines contables. 
 

*B Es la acción de contabilizar una operación en un libro de contabilidad 
o, como ya se describió, en el programa que se tenga instalado en la 
computadora para tal efecto. 

C consiste en cubrir un impuesto sobre otro impuesto de la misma 
naturaleza. 
 

D Todas las anteriores Excepto la opción E 
E Ninguna de las anteriores. 
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9 El impuesto de valor agregado consiste en: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 3 página:170 
A Los efectos derivados de las transacciones que lleva a cabo una 

entidad económica con otras entidades, de las transformaciones 
internas y de otros eventos, que la han afectado económica- mente, 
deben reconocerse contablemente en su totalidad, en el momento 
en el que ocurren, independientemente de la fecha en que se 
consideren realizados para fines contables. 
 

B Es la acción de contabilizar una operación en un libro de 
contabilidad o, como ya se describió, en el programa que se tenga 
instalado en la computadora para tal efecto. 

*C consiste en cubrir un impuesto sobre otro impuesto de la misma 
naturaleza. 
 

D Todas las anteriores Excepto la opción E 
E Ninguna de las anteriores. 

 
10 De los siguientes enunciados, cuales son correctos con 

respecto a la valuación de inventarios: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 2 página:1 
*A MEDIANTE LA VALUACION DE INVENATRIOS SE LOGRA LA 

DETENCIÓN DE LOS COSTOS EN LAS CUENTAS DE LOS 
INVENTARIOS HASTA QUE SEAN VENDIDOS LOS PRODUCTOS 

B Administrar todos los productos de la misma manera 
C El espacio determinado en la empresa para colocar productos será 

estándar 
D Es la cantidad de mercancías depositadas, tanto en los almacenes 

como en la superficie de ventas 
E Se Conocerá con exactitud Cantidad de pedidos en oferta de 

catálogos del proveedor 
E Ninguna de las anteriores. 

 
11 De los siguientes enunciados cual es correcto: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 2 página:2 
*A La valoración es el proceso por el que se asignan un valor monetario 

a cada uno de los elementos integrantes de las cuentas anuales, de 
acuerdo con lo dispuesto en las normas de valoración relativas a 
cada uno de ellos” 

B La valoración es el proceso por medio del cual se consulta el valor 
monetario a los proveedores 

C La valoración es el proceso por medio del cual se logra disminuir el 
costo total de los productos en inventarios 

D Es el grado de ocupación de los recursos que se dispone 
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E Es el total de entregas perfectas considerando el total de entregas. 
 

12 Cuál de los siguientes enunciados es correcto, con respecto a 
la valoración y cálculo de inventarios: 

@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 2 página:70 
*A La valoración es parte esencial de la empresa, ya que todo lo que en 

ella se registra y forma parte de su patrimonio debe estar valorado. 
B La valoración es parte esencial de la empresa, aunque no es su 

propiedad, ya que todo lo que en ella se registra y forma parte de su 
patrimonio debe estar valorado. 

C La valoración es una parte sobrevalorada de la empresa. 
D Ninguna de las anteriores. 
E Todas las anteriores, excepto la D. 

 
13 Sistema de valoración de inventarios FIFO: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 2 página:74 
*A El sistema sigue el sistema de valoración en el que cada producto 

tiene su propio valor, de forma que los más antiguos (los que más 
tiempo llevan en el almacén) son los que salen antes. 

B Propio valor y es diferenciado, aunque en este caso son los 
productos más nuevos (los que menos tiempo llevan en el almacén) 
los que salen antes, 
 

C de valoración de inventarios se lleva a cabo a través de una fórmula 
para indicar un precio para todas las existencias del mismo tipo en el 
almacén. Cada vez que se produce una entrega, se vuelve a 
calcular el precio medio ponderado. Las salidas se realizan por el 
precio al que están valoradas en el almacén. 

D Todas las anteriores 
E Ninguna de las anteriores  

 
14 El enunciado que mejor se ajusta al sistema UEPS, es: 
@ La respuesta se localiza en el módulo 4, lectura 3, página 199 
A Mediante este sistema, se tienen que realizar recuentos físicos de 

las mercancías existentes en el almacén, ya que no se lleva una 
cuenta específica cuyo saldo indique la cantidad monetaria del 
inventario. 

B Mediante este sistema el inventario final se puede determinar en 
cualquier momento, por lo que no es necesario realizar un recuento 
físico de las mercancías existentes en los almacenes y sobre todo 
cerrar la empresa para efectuarlo 

C entidad debe llevar un registro del costo de cada unidad comprada 
del inventario. El costo de la unidad utilizado para calcular el 
inventario final puede ser diferente de los costos unitarios utilizados 
para calcular el costo de las mercancías vendidas. 

*D método es muy útil, sobre todo cuando los precios de los productos 
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aumentan de manera constante, cosa que es muy común en los 
países con predisposiciones inflacionarias. 

E Ninguna de las anteriores. 
 

15 Sistema de valoración de inventarios PMP: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 2 página:74 
A El sistema sigue el sistema de valoración en el que cada producto 

tiene su propio valor, de forma que los más antiguos (los que más 
tiempo llevan en el almacén) son los que salen antes. 

B Propio valor y es diferenciado, aunque en este caso son los 
productos más nuevos (los que menos tiempo llevan en el almacén) 
los que salen antes, 

C Ninguna de las anteriores 
*D de valoración de inventarios se lleva a cabo a través de una fórmula 

para indicar un precio para todas las existencias del mismo tipo en el 
almacén. Cada vez que se produce una entrega, se vuelve a 
calcular el precio medio ponderado. Las salidas se realizan por el 
precio al que están valoradas en el almacén. 

E Todas las anteriores excepto c 
 

16 El sistema de inventarios perpetuos o constantes: 
@ La respuesta se localiza en el módulo 4, lectura 3, página 199 
A Mediante este sistema, se tienen que realizar recuentos físicos de 

las mercancías existentes en el almacén, ya que no se lleva una 
cuenta específica cuyo saldo indique la cantidad monetaria del 
inventario. 

*B Mediante este sistema el inventario final se puede determinar en 
cualquier momento, por lo que no es necesario realizar un recuento 
físico de las mercancías existentes en los almacenes y sobre todo 
cerrar la empresa para efectuarlo 

C entidad debe llevar un registro del costo de cada unidad comprada 
del inventario. El costo de la unidad utilizado para calcular el 
inventario final puede ser diferente de los costos unitarios utilizados 
para calcular el costo de las mercancías vendidas. 

D método es muy útil, sobre todo cuando los precios de los productos 
aumentan de manera constante, cosa que es muy común en los 
países con predisposiciones inflacionarias. 

E Ninguna de las anteriores. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 14 

 
 

17 La devengación contable consiste en: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 3 página:168 
*A Los efectos derivados de las transacciones que lleva a cabo una 

entidad económica con otras entidades, de las transformaciones 
internas y de otros eventos, que la han afectado económica- mente, 
deben reconocerse contablemente en su totalidad, en el momento en 
el que ocurren, independientemente de la fecha en que se 
consideren realizados para fines contables. 
 

B Es la acción de contabilizar una operación en un libro de contabilidad 
o, como ya se describió, en el programa que se tenga instalado en la 
computadora para tal efecto. 

C consiste en cubrir un impuesto sobre otro impuesto de la misma 
naturaleza. 
 

D Todas las anteriores Excepto la opción E 
E Ninguna de las anteriores. 

 
18 El registro contable consiste en: 
@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 3 página:170 
A Los efectos derivados de las transacciones que lleva a cabo una 

entidad económica con otras entidades, de las transformaciones 
internas y de otros eventos, que la han afectado económica- mente, 
deben reconocerse contablemente en su totalidad, en el momento en 
el que ocurren, independientemente de la fecha en que se 
consideren realizados para fines contables. 
 

*B Es la acción de contabilizar una operación en un libro de contabilidad 
o, como ya se describió, en el programa que se tenga instalado en la 
computadora para tal efecto. 

C consiste en cubrir un impuesto sobre otro impuesto de la misma 
naturaleza. 
 

D Todas las anteriores Excepto la opción E 
E Ninguna de las anteriores. 
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19 Sobre el Sistema de registro de operaciones, los tres 
principales procedimientos que existen son los siguientes: 

@ La Respuesta se encuentra en el módulo 4, lectura 3 página:174 
*A Global o de mercancías generales. 

 
*B Analítico o pormenorizado.  

 
*C Inventarios Perpetuos o constantes. 

 
D Inventarios fijos en sistema P 
E Ninguna de las anteriores. 

 
 
20 El sistema analítico o pormenorizado consiste en: 
@ La respuesta se localiza en el módulo 4, lectura 3, página 174 
*A Mediante este sistema, se tienen que realizar recuentos físicos de 

las mercancías existentes en el almacén, ya que no se lleva una 
cuenta específica cuyo saldo indique la cantidad monetaria del 
inventario. 

B Mediante este sistema el inventario final se puede determinar en 
cualquier momento, por lo que no es necesario realizar un recuento 
físico de las mercancías existentes en los almacenes y sobre todo 
cerrar la empresa para efectuarlo 

C entidad debe llevar un registro del costo de cada unidad comprada 
del inventario. El costo de la unidad utilizado para calcular el 
inventario final puede ser diferente de los costos unitarios utilizados 
para calcular el costo de las mercancías vendidas. 

D método es muy útil, sobre todo cuando los precios de los productos 
aumentan de manera constante, cosa que es muy común en los 
países con predisposiciones inflacionarias. 
 

E Ninguna de las anteriores 
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